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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 10

Na Desítce se loni vysadilo 
49 stromů za nově narozené děti

Rada Městské části už koncem minu-
lého roku schválila žádost na magis-
trát ohledně budoucí výsadby nových

stromů v konkrétních ulicích napříč čtvrtěmi
Desítky. „Máme představu, že proběhne
tehdy, bude-li probíhat rekonstrukce přísluš-
ného uličního prostranství. Konkrétně se
jedná o ulice, které sice nejsou v naší správě,
ale náš úřad samostatně možnost výsadeb
v těchto lokalitách prověřil,“ vysvětlil Milan
Maršálek (VLASTA), radní pro životní pro-
středí a udržitelnost. „Všichni vnímáme dů-
ležitost stromů ve městě, neboť se jedná
o klíčový faktor při snižování tzv. efektu te-

pelného ostrova, a tedy klíčové adaptační
opatření na změnu klimatu,“ dodal.

Strom až pro deset dětí
V rámci projektu Stromy za narozené děti

se o strom za svého potomka mohou obyva-
telé Desítky přihlásit při vítání občánků. Po-
kud mají zájem, je některá z nových dřevin
opatřená cedulkou s křestním jménem jejich
chlapečka nebo holčičky. Každý strom je vě-
novaný maximálně deseti dětem. „Výsadby
s ohledem na změny klimatu realizujeme
pouze v podzimním období a loni na podzim
bylo vysazeno celkem 49 nových stromů za

Městská část symbolicky věnuje dřeviny čerstvě narozeným
občánkům Prahy 10 již od roku 2007. Za tu dobu jich bylo celkem
4 661. A nyní chce výsadbu nových stromořadí rozšířit i do ulic,
které jsou na jejím území ve správě Technické správy komunikací
hlavního města Prahy.

účasti rodičů a dětí. Výsadby proběhly ve Vr-
šovicích, Strašnicích, Záběhlicích a Maleši-
cích, včetně Malešického parku. Nejčastěji
vysazovaným stromem byla třešeň pilovitá
neboli sakura, dále borovice lesní a jasan
úzkolistý,“ shrnul vedoucí odboru životního
prostředí Martin Pecánek.

Kromě samotné výsadby a zvyšujícího se
počtu občanů zapojených do tzv. adopce
stromů se Desítka zaměřuje i na zkvalitňo-
vání péče o veřejnou zeleň a parkové plochy.
Letos například začně s přípravou revitali-
zace jižní části parku Na Solidaritě a parku
Ruth Bondyové, dříve Pod Rapidem.

„V obou případech navazujeme na loňské
úpravy těchto zelených prostranství. Dílčí
úpravy zejména výsadeb a květinové vý-
zdoby plánujeme na centrálních náměstích,
konkrétně Svatopluka Čecha a Kubánském.
Zahájena bude také první etapa zakládání
květnatých luk do každé čtvrti,“ doplnil Mar-
šálek. ■ jik
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2Zpravodajství z Prahy 10

Zájemci o účast v tendru se
podle mluvčí TSK Barbory
Liškové mohou do 29. led -

na hlásit o účast na setkání, kte -
ré se uskuteční 30. ledna. „Cílem
setkání bude zejména získá ní
konstruktivní zpětné vazby do-
davatelů k představeným infor-
macím o zakázce a řízení,“ uved -
la.

Původní železniční trať přes
Strašnice zani kla koncem roku
2020 po vybudování nového

kori doru se zastávkami Eden
a Zahradní Město. Město pro vy-
budování takzvané drážní pro-
menády loni získalo územní roz-
hodnutí. Na místě bývalé trati
má vzniknout odpočinková ob-
last se zelení a pěší a cyklistické
spojení v délce přes čtyři kilome -
try.

Promenádu budou podle dří-
vějších informací tvořit dva pásy,
jeden čtyři metry široký pro cyk-
listy a bruslaře a druhý se šířkou

3,2 metru pro pěší. Mezi nimi
bude necelý metr zeleně, tartanu
nebo původních kolejí.

Na plánované promenádě zů-
stanou i další železniční prvky,
například části kolejiště a návěs-
tidel, historický ka menný pod-
chod z 19. století, nýtovaný most
z roku 1918 nebo části zrušené
železniční zastávky Praha-Straš-
nice.

Součástí korza mají být tři
lávky, a to u nové železniční za-
stávky v Edenu, u ulice V Kory-
tech a největší přes Průběžnou
ulici. Na promenádě a v okolním
parku se plánuje několik míst ur-
čených pro trávení volné ho času,
například u Botiče, u sídliště
Vlas ta, u Edenu na mís tě bývalé
zastávky Strašnice nebo u výhle -
du na Zahradní Město. ■

Metropole začne hledat firmu
pro stavbu drážní promenády

Přes deset tisíc domác-
ností v jihovýchodní části
Prahy byly ve čtvrtek

18. ledna od rána bez dodávek
tepla. Příčinou byla porucha na
teplovodu v Baarově ulici
v Mich li. V průběhu odpoledne
obnovila Pražská teplárenská
dodávky skoro do všech posti-
žených míst.

Kolem 18.30 zbývalo připojit
posledních několik domů. Zasa-

ženo bylo přibližně 11 tisíc do-
mácností a porucha zabírala ob-
last Záběhlic, Malešic, Strašnic,
Vršovic, Krče, Chodova a Petro-
vic, uvedl zástupce firmy Pavel
Maďar.

O poruše informovala na
svém webu i Praha 4, podle kte -
ré se odstávka týkala i území od
Nuslí přes Michli do Krče, zasa-
huje také na Pankrác a do Podo -
lí. ■

Tisíce domácností zůstaly bez tepla

Technická správa komunikací (TSK) zahájí výběr
dodavatele pro vybudování promenády
s parkem, kterou město plánuje na místě zrušené
železniční trati mezi Vršovicemi a Zahradním
Městem. Vypsání tendru budou předcházet
takzvané předběžné tržní konzultace, kde se
zástupci TSK setkají s dodavateli, kteří projeví
o účast v tendru zájem.
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3 Zpravodajství z Prahy 10

Kontaktní místo pro lidi
v tíživých situacích, takzvané
Sociální poradenské centrum,
bylo v pondělí 8. ledna 2024
oficiálně otevřeno na nové
adrese Úřadu městské části
Praha 10, Vinohradská 169.
Nachází se v přízemí budovy
úřadu na Vinici, připraven je
vyvolávací systém s pořadovými
lístky. Služba je pro všechny
bezplatná a také anonymní.

Sociální poradenské centrum bude ob-
čanům Prahy 10 asistovat při hledání
a získávání pomoci od městské části,

kraje či státu. Nabídne také kontakty na so-
ciální pracovníky, zaměstnance bytového od-
boru, úřadu práce nebo občanskopráv ní po-
radny. Klien ti se zde také dozví, kde vyhledat
práv ní pomoc nebo služby finančního pora-
denství zaměřeného na prevenci proti zadlu-
žení a mnoho dalšího.

„Sociální systém je složitý, chceme lidem
usnadnit orientaci a pomoci jim řešit situaci,
kvůli které se na úřad obrátili. Může to být
jednoduché předání kontaktu či nasměro-
vání na sociálního pracovníka, ale někdy je
potřeba hodně empatie a také více času, než
zjistíme, jakou pomoc návštěvník centra po-
třebuje. Například, když se na nás obrátí ta-
tínek dvou dětí, jemuž náhle zemřela žena,
a on si neví rady, co dál,“ říká David Kašpar
(STAN), místostarosta pro sociální oblast
a rodinnou politiku.

V posledních několika měsících fungovalo
centrum ve zkušebním režimu a už během
této krátké doby se ukázalo, jak jsou jím na-
bízené služby potřebné. Na pracovnici centra
se obrátilo několik desítek lidí, ať už osobně,
e-mailem nebo telefonicky. Hledali pomoc při
orientaci v systému sociálních a návazných
služeb nebo nevěděli, kam se obrátit a jaké
jsou možnosti řešení složité osobní, rodinné
či bytové situace. „Pilotní provoz Sociálního
centra potvrdil potřebu takového kontakt-
ního místa, které bude fungovat jako roz-
cestník a spolehlivý kompas při hledání
adresné pomoci pro danou životní situaci,”
dodává Martin Valovič (ODS), starosta Pra -
hy 10. 

Nejčastěji se na centrum obraceli lidé mezi
třiceti a šedesáti lety osobně. Přes 85 %
z nich mělo trvalé bydliště na Praze 10,
a z velké většiny zatím nespolupracovali ani
se sociálním pracovníkem, ani s žádnou po-
máhající organizací. Hledali informace o so-
ciálních službách (35 %), bytové problema-
tice (24 %), zdravotních službách (19 %) či
in formace o sociálních dávkách (14 %).

Dlouhodobým cílem je služby centra dále
rozvíjet, tak aby zde každý, kdo se na něj ob-
rátí, našel pomoc. Z toho důvodu si pracov-
níci centra povedou anonymizované statis-
tiky o poskytnutých službách. Tyto záznamy
poslouží pouze k vyhodnocení a případné
úpravě poskytovaných služeb. ■ red

Z důvodu zahájení prací na dlouho-
době připravované rekonstrukci dět-
ského hřiště Sobotecká bude tato

herní plocha dočasně uzavřena. Vlastní
práce s ohledem na jejich větší rozsah jsou
plánovány nejpozději do 31. 8. 2024.

Výsledná podoba úprav této významné
herní plochy vychází z dříve proběhlé par-
ticipace, kdy architekt projektu do výslední
podoby zapracoval maximum podnětů
a připomínek místních občanů. Samotná
rekonstrukce přinese určitá omezení. Zá-
roveň může docházet k částečnému zvý-
šení prašnosti a hlučnosti v místě. ■ red

Začíná rekonstrukce dětského hřiště Sobotecká

Radnice v nové budově otevřela
Sociální poradenské centrum
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4Zpravodajství z Prahy 10

Nejvyšší soud (NS) znovu
přezkoumá rozsudek nad
bývalou ředitelkou pražského
pozemkového úřadu Evou
Benešovou. Dostala podmíněný
trest v kauze Bečvářova statku,
ve které šlo o to, že lukrativní
náhradní pozemky získali
neoprávnění restituenti.
Dovolání k NS podala Benešová
i nejvyšší státní zástupce Igor
Stříž.

Za zneužití pravomoci úřední osoby hro-
zilo Benešové pět až 12 let ve vězení.
Vrchní soud v Praze jí po řadě zvratů

a protichůdných rozsudků uložil tři roky vě-
zení s podmínečným odkladem na pět let.
Mimořádné snížení trestu pod sazbu zdů-
vodnil zdravotním stavem Benešové, dále
tím, že se stará o matku, ale dála i tím, že
její stíhání trvalo asi deset let a průtahy ne-
zavinila.

Podle Stříže však chybí dostatečně silné
důvody k mimořádnému snížení trestu. Na-
vrhl, aby NS rozhodnutí o trestu zrušil a sám
vyměřil jiný, přiměřenější. Stříž má totiž

podle dovolání pochybnost o tom, zda by
vrchní soud respektoval autoritu NS.

„Z dosavadního průběhu řízení je zcela
zjevné, že senát odvolacího vrchního soudu
se dlouhodobě vzpírá autoritě NS a jeho roz-
hodnutí následující po předchozích kasač-
ních zásazích tak nabývají v podstatě ob-
strukční charakter,“ stojí v dovolání. Pětiletý
trest pro někdejšího referenta Jana Horáka
už NS loni potvrdil. Horák podal ještě ústavní
stížnost, o které zatím podle mluvčí Ústav-
ního soudu Kamily Abbasi není rozhodnuto.
Třetím odsouzeným byl další bývalý ředitel

úřadu Petr Chmelík. Dostal podmínku, ver-
dikt v minulosti potvrdily soudy všech stup -
ňů.

Obžaloba trojici vinila z toho, že nezákon -
ně přiřkli dnes už zemřelé Emilii Bednářové
a dalším restituentům náhradní pozemky za
nemovitosti původně patřící Janu Marii Be-
čvářovi, a způsobili tak státu škodu přes mi-
liardu korun. Bednářovou označil Horák za
neteř po Bečvářovi, ačkoli měla nárok pouze
na dědictví po jeho bratru Josefovi, který ji
uvedl v závěti. Další restituenti zase mohli
dědit pouze po jeho sestře. ■

Obžaloba tvrdí, že žena přišla do bytu
svého bývalého přítele loni 17. května
okolo třetí hodiny ráno. V bytě kromě

něj žila i jeho matka s přítelem a mladší bratr.
Obžalovaná chtěla podle žalobců řešit jejich
vzájemný vztah, který muž o několik dní
dříve ukončil. Když se dostala do bytu, odešla
s mužem do pokoje a snažila se ho přesvěd-
čit, aby se k ní vrátil.

Muž ale trval na tom, že se k ženě vrátit
nechce. Obžalovaná proto předstírala, že
chce otevřít okno, stoupla si na postel a vy-
táhla z kabelky nůž s 30 centimetrů dlouhou
čepelí, který si předtím připravila. Nejprve

zaútočila muži na hlavu, kde mu způsobila
řeznou ránu.

„Poté, co poškozený zjistil, že má v ruce
nůž a začal se aktivně bránit a volat o pomoc,
s útokem nepřestala a se slovy ‚chcípni‘ se
ho opakovaně snažila dále bodat střední in-
tenzitou,“ uvedli státní zástupci. Díky tomu,
že se muž bránil, byl zraněný především na
rukou a nohou. V dalším útoku ženě zabránil
jeden z obyvatelů bytu, který ji od expřítele
odtáhl. Zraněný pak z pokoje utekl.

Žena se za bývalým přítelem podle obža-
loby ale chtěla i dál dostat. „Když obviněná
zjistila, že z pokoje do chodby bytu k poško-

zenému neprojde, pokusila se dostat z okna
bytu ven na ulici, v čemž se jí snažili zabrá-
nit, avšak toto se nepodařilo a obviněná vy-
padla z okna bytu ven na ulici, kde se však
okamžitě zvedla a chtěla se dostat zpět do
domu, v čemž jí zabránil mladší bratr poško-
zeného,“ popisuje obžaloba.

Obžaloba ženu viní z pokusu o vraždu
s rozmyslem, za kterou mohou soudy uložit
od 12 do 20 let vězení. Podle žalobců si mu-
sela být vědoma toho, že může poškozenému
způsobit smrtelná zranění. Na soudní jed-
nání žena obžalovaná z vraždy momentálně
čeká ve vazbě. ■

Kauzou Bečvářova statku se opět musí
zabývat Nejvyšší i Ústavní soud

Když se k ní nechtěl vrátit,
rozhodla se ho zabít!
Pražský městský soud se začal zabývat případem ženy, která se
loni v květnu v Praze 10 podle vyšetřovatelů pokusila ubodat
svého bývalého přítele. Za vraždu s rozmyslem jí hrozí až
dvacetileté vězení.
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Velkoobjemové
kontejnery v Praze 10

Místo přistavení Datum Čas přistavení Katastr

■ Nad Vodovodem x Slunečná 29. 1. 14.00–18.00 Strašnice
■ Srbínská (mezi garážemi) 29. 1. 15.00–19.00 Strašnice
■ Vladivostocká x Gruzínská 30. 1. 15.00–19.00 Vršovice
■ Sněženková x Meruňková 31. 1. 14.00–18.00 Záběhlice
■ Křenická x Olešská 1. 2. 15.00–19.00 Strašnice
■ Bramboříková (parkoviště) 2. 2. 15.00–19.00 Záběhlice
■ Rektorská x Bakalářská 3. 2. 8.00–12.00 Malešice
■ Kamelova (mezi č. 2 a 4) 3. 2. 10.00–14.00 Záběhlice
■ U Vršov. nádraží x Ukrajinská 5. 2. 14.00–18.00 Vršovice
■ Vršovická x Karpatská 5. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ Pod Altánem x Na Vrších 6. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ nám. Mezi Zahrádkami 7. 2. 14.00–18.00 Záběhlice
■ Přípotoční x Oblouková 8. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ Káranská x Pobořská 9. 2. 15.00–19.00 Malešice
■ Madridská x Norská 10. 2. 8.00–12.00 Vršovice
■ Ostružinová x Jahodová 10. 2. 10.00–14.00 Záběhlice
■ Elektrárenská x Nad V. horou 12. 2. 14.00–18.00 Michle
■ Doubravčická x Tehovská 12. 2. 15.00–19.00 Strašnice
■ Tuchorazská (konec ulice) 13. 2. 15.00–19.00 Malešice
■ Náměstí Sv. Čecha x Minská 14. 2. 14.00–18.00 Vršovice
■ Na Třebešíně x Nad Kapličkou 15. 2. 15.00–19.00 Strašnice
■ Dykova x U Vodárny 16. 2. 15.00–19.00 Vinohrady
■ Průhonická x Vestecká 17. 2. 8.00–12.00 Záběhlice
■ Petrohradská x Pod Stupni 17. 2. 10.00–14.00 Vršovice
■ Říčanská x Benešovská 19. 2. 14.00–18.00 Vinohrady
■ Sámova x U Vršovic. nádraží 19. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ Magnitogorská x Tádžická 20. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ Na Slatinách (u můstku) 21. 2. 14.00–18.00 Michle
■ Nedvězská č. 6–12 22. 2. 15.00–19.00 Strašnice
■ Práčská č. 37 (před školou) 23. 2. 15.00–19.00 Záběhlice
■ 28. pluku x Na Míčánkách 24. 2. 8.00–12.00 Vršovice
■ Na Křivce x Osnická 24. 2. 10.00–14.00 Michle
■ Na Hroudě x U Hráze 26. 2. 14.00–18.00 Vršovice
■ Litevská x Bajkalská 26. 2. 15.00–19.00 Vršovice
■ Nad Primaskou x Nad Olšinami 27. 2. 15.00–19.00 Strašnice
■ Sněženková x Jiřičkové 28. 2. 14.00–18.00 Záběhlice
■ Saratovská x Kralická 29. 2. 15.00–19.00 Strašnice

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou na každém
stanovišti přistaveny ve

vymezeném časovém úseku, kte -
rý je uvedený níže v harmono-
gramu. Po uplynutí této doby
bude kontejner odvezen. Kontej-
ner může být odvezen, pokud je
již zcela naplněn! V místě přista-
vení je přítomný obsluhující pra-
covník. Do kontejnerů lze vklá-
dat pouze ty odpady, pro které je
tato služba určena.

Do VOK je možné odložit ná-
bytek, koberce, linolea, zrcad la,
umy vadla, vany a WC mísy, au -
to sklo a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do sběrné nádoby, nebezpečný
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory, počítače, lednice
a spo ráky. Zdroj MČ Praha 10

Dostupné sběrné dvory pro Prahu 10:
■ ulice Teplárenská, Malešice, (cca 300 metrů od ul. Průmyslová)
■ ulice Perucká, Vinohrady, (cca 200 metrů od Vršovické)
■ ulice Zakrytá, Záběhlice, (ve slepé části ulice)
■ ulice Malešická 74, Žižkov (mezi ul. Na Vackově a Na Mokřině)
■ ulice U Plynárny, Michle (proti č. o. 99) Zdroj MČ Praha 10

Nádoby na sběr použitých
kuchyňských olejů a tuků
z domácností jsou roz-

místěny rovnoměrně po celém
území městské části. Svoz nádob
probíhá jednou za dva týdny. Ná-
doba je černé barvy o velikosti
240 litrů s kruhovým vhozem
z čelní strany.

Malešice
■ Rektorská x Bakalářská
■ Chládkova 94/6
■ Božecká 348/1

Michle
■ Popovická x V Dolině
■ Nad Vršovskou horou 981/3

Strašnice
■ Mokřanská x Běžná
■ Dubečská x V Rybníčkách
■ Saratovská x Věšínova
■ Na Vinobraní 3010/59
■ Přetlucká 1565/7
■ Doubravčická 1181/27
■ Pod Strání 2218/33
■ V Předpolí 1452/30  
■ Brigádníků 1431/161  
■ Nosická 1880/20
■ Kounická 603/19
■ Pod Třebešínem 1243/6
■ V Úžlabině 68/76
■ Ve Stínu 166/9
■ Solidarity 1131/57

■ Srbínská 1211/10
■ Vyžlovská 2251/52
■ U Hráze 248/24
■ Počernická 3118/26

Vršovice
■ Vršovická x Užocká
■ Petrohradská x Pod Stupni
■ Kodaňská 648/18
■ Uzbecká 1412/2
■ Vladivostocká 1034/8
■ Moskevská 262/57
■ Ruská 415/2  
■ 28. pluku 1208/22  
■ Dukelská 952/11  
■ Charkovská 445/1

Vinohrady
■ Ruská x Vlašimská
■ Chorvatská 2316/12

Záběhlice.
■ Mattioliho x Kamelova
■ Ostružinová x Jahodová
■ Nám. Mezi zahrádkami 13
■ Mečíková 2855/2
■ Sněženková 2582/15
■ Jasmínová 2885/33

Použitý olej je možné též pře -
dávat ve sběrných dvorech hl.
města Prahy nebo při mobilním
svozu nebezpečného odpadu
a jedlých olejů. Ten funguje
v Praze 10 na pěti svozo vých tra-
sách. Zdroj MČ Praha 10

Staré, nepotřebné elektro-
spotřebiče je možné odklá-
dat v určených sběrných

nádobách. V nádobě je speciální
schránka, kam lze navíc vkládat
baterie a akumulátory.

Elektrozařízení je možné také
předávat ve sběrných dvorech,
ale také v obchodech s elektro ni -
kou, kde pro to jsou určené nádo -
by. Nádoba pro odkládání drob -
ných elektroodpadů a baterií je
k dispozici i ve vestibulu budo -
vy B úřadu městské části, ulice
Vršovická 68.

Malešice
■ Nad Vodovodem x Cerhenická 
■ Počernická (před ul. Dřevčická)
■ Rektorská 24 x Bakalářská

Vršovice
■ U Vršov. nádraží x Rostovská 
■ Litevská x Jakutská
■ Magnitogorská x Uzbecká 
■ Kodaňská x Žitomírská 
■ Kodaňská (u Ministerstva ŽP)

■ 28. pluku x Na Míčánkách
■ Vršovické náměstí x Sportovní 
■ Dukelská x Bělocerkevská 

Strašnice
■ Vyžlovská x Jevanská 
■ Rubensova 18 x Přetlucká 
■ Nad Primaskou x Starostraš-
nická 
■ Saratovská x Kralická 
■ Dubečská x Pod Strání 
■ Tuklatská x Vrátkovská 
■ Solidarity x Dvouletky 
■ Nosická 20 

Záběhlice
■ Topolová x Jabloňová 
■ Ostružinová x Jahodová 
■ Náměstí Mezi zahrádkami
■ Na Vinobraní (proti č. 59)
■ Sněženková x Jiřičkové 
■ Mattioliho č. o. 2 

Vinohrady
■ Chorvatská x Dykova 

Michle
■ V Dolině (proti č. 1c)

Zdroj MČ Praha 10

Sběr vysloužilých
elektrospotřebičů

Sběr rostlinných olejů
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